
                                                                                                                                                                                      

                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto: n. 137 del 27/02/2024     

Referente: Dott. Paolo Pantanella

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto incluso l’allegato A) è pubblicato integralmente sul sito
istituzionale di ARTI. Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 37,
comma 4, lett. b) del D.lgs. 36/2023

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 1: A) Programma degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026

Oggetto: Adozione Programma degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 - Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego. Approvazione.

DIREZIONE



                                                             

 LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare  l’articolo  21-ter,  con  cui  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  Toscana  per
l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21-
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/2021 con il
quale la sottoscritta è stata nominata Direttrice di ARTI; 

VISTO il Bilancio economico preventivo 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agen-
zia, adottato con Decreto n. 937 dell’11.12.2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in at-
tuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’articolo 37 del D.Lgs. 36/2023 in cui sono stabilite le modalità di pre-
disposizione del programma inerenti le acquisizioni di lavori, forniture e servizi da parte
delle stazioni appaltanti; 

VISTO, in particolare il comma 3 dell’art. 37 citato, che stabilisce che “Il programma
triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli ac-
quisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, let-
tera b)”, ovvero di importo pari o superiore a 140.000 euro;

VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e
dei servizi. Schemi tipo.” recante la disciplina di attuazione dell'articolo 37, comma 6,
del medesimo decreto; 

DATO ATTO che, in linea con le disposizioni di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13
dicembre 2023, come precisato nel Comunicato dell’Osservatorio Regionale dei Con-
tratti pubblici del 29/12/2023, dal primo gennaio 2024 ha preso avvio la digitalizzazione
dei Contratti Pubblici con adeguamento del sistema SITAT;

DATO ATTO che la programmazione degli acquisti di forniture e servizi ed il suo ag-
giornamento rientrano tra le competenze dell’Ufficio “Gare, Acquisti, Contratti” che ha
il compito di ricevere le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del
coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione, di curarne l’aggiorna-
mento e di provvedere alla pubblicazione presso i siti informatici previsti dal Codice dei
Contratti Pubblici;

                                                                                                                            

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


                                                             

VISTO il Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche
attive per il lavoro, previsto dal D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, coordinato con legge di con-
versione del 28 marzo 2019 n. 26 e adottato con D. M. n. 74 del 28.6.2019, successiva-
mente integrato e modificato dal D.M. n. 59 del 22.5.2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 del 29.12.2020, che approva il
Piano  regionale  di  Potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego  della  Toscana,  adottato
dall’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego con Decreto n. 466 del 25.11.2020, in at-
tuazione dei citati D.M. n.74/2019 e D.M. 59/2020;

VISTO l’Aggiornamento del Piano di Potenziamento dei Centri per l’Impiego della To-
scana, adottato con Decreto n. 26 del 18/01/2024 ed approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 121 del 12.02.2024; 

DATO ATTO che, con comunicazione protocollata del 19.02.2024, è stata richiesta alla
Direzione ed ai Settori di staff dell’Agenzia la segnalazione delle iniziative di acquisto
per il triennio 2024/2026; 

ATTESO che, sulla base delle suddette segnalazioni, l’Ufficio “Gare, Acquisti, Contrat-
ti” ha provveduto a redigere lo schema del Programma degli acquisti di forniture e ser-
vizi 2024/2026;

VISTO lo schema di Programma degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, allegato
sotto la lettera “A” al presente decreto per l’approvazione, in quanto parte integrante e
sostanziale delle stesso, redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto attraverso le ap-
posite funzionalità del Sistema informativo sui contratti pubblici SITAT SA, mediante
la compilazione del modello di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, e composto
dalle seguenti schede: 

• G - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma
• H - Elenco degli acquisti del Programma

VISTO il comma 4 del citato art. 37 del D.Lgs. 36/2023, che dispone la pubblicazione
del  programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

RILEVATO che,  ad oggi,  il  sistema informatizzato  regionale in materia  di  contratti
d’appalto ed atti di programmazione è rappresentato dal S.I.T.A.T. (Sistema Informati-
vo Telematico Appalti della Toscana);

DATO ATTO che il presente decreto è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art. 21 novies, comma 3 della L.R. 32/2002;

DECRETA

                                                                                                                            



                                                             

1. DI APPROVARE il Programma degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026
(Allegato A) dell’Agenzia, composto da: 
- G - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma
- H - Elenco degli acquisti del Programma

2. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  e  del  relativo  allegato
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito aziendale, nonché sul
portale S.I.T.A.T. dell'Osservatorio regionale.

LA DIRETTRICE
        Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2024-02-27T10:13:36+0100
	CANNONI SIMONETTA




